
SERVIZI SOCIALI

Comune di Verona
SERVIZI SOCIALI
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 1 di 3

DETERMINA 6396 DEL 16/12/2025

OGGETTO: SERVIZI SOCIALI - SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DEL PREMIO 

“STEFANO BERTACCO” PER L’ANNO 2025 – APPROVAZIONE 

DOCUMENTAZIONE DI SELEZIONE ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI 

SPESA PER COMPLESSIVI EURO 3.000,00.

Premesso che con deliberazione del Consiglio comunale n. 72  del 27/11/2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il regolamento per il conferimento del Premio 
“Stefano Bertacco” allo scopo di mantenerne vivo il ricordo per l’esempio amministrativo, politico, 
umano e per l’attenzione profusi verso le persone più fragili e le nuove generazioni;

Ritenuto pertanto bandire per l’anno 2025 la relativa procedura selettiva per l’assegnazione del 
suddetto Premio consistente in n. 6 riconoscimenti dell’importo di euro 500,00 cadauno, al lordo 
delle ritenute di legge, approvandone l’Avviso pubblico con annessa modulistica secondo le 
disposizioni contenute nel succitato Regolamento comunale;

Considerata la connessa necessità di impegnare la spesa derivante dall’adozione del presente 
atto;

Appurato che l’oggetto del presente provvedimento esula dall’ambito di applicazione degli artt. 26 
e 27 del D.Lgs. n. 33/2013, non concretizzandosi nell’atto di conferimento delle provvidenze in 
parola, il quale sarà adottato solo a seguito dell’espletamento delle relative procedure selettive con 
conseguente individuazione dei beneficiari;

Verificato, per quanto di competenza, che l’impegno di spesa assunto con il presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e rispetta le regole di finanza 
pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000;

Atteso che:

- con deliberazione n. 86 del 19 dicembre 2024, dichiarata immediatamente eseguibile,  il 
Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025/2027 e 
nota di aggiornamento al D.U.P. 2025/2027;
- con deliberazione n. 5 del 9 gennaio 2025, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio finanziario 2025-2027;

- con deliberazione della Giunta comunale n. 511 del 27 magio 2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, si è proceduto alla variazione del Piano Esecutivo di Gestione 
per l’esercizio finanziario 2025-2027;
- con deliberazione di Giunta comunale n. 961 del 26 settembre 2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il DUP 2026-2028;

Visti:

– il D.Lgs. n. 267/2000 ed, in particolare, gli artt. 107 e 183;

COMUNE DI VERONA
I

RIPRODUZIONE CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0463748/2025 del 16/12/2025
Fascicolo 7.15 N.130/2025

Firmatario: CHIARA BORTOLOMASI



SERVIZI SOCIALI

Comune di Verona
SERVIZI SOCIALI
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 2 di 3

– l’art. 32 della legge 69/2009;
– il Regolamento di contabilità del Comune di Verona ed, in particolare, l’art. 23;
– il vigente Regolamento comunale per il conferimento  del Premio “Stefano Bertacco” adottato 

con deliberazione del Consiglio comunale n. 72/2025;
– il D.Lgs. n. 33/2013;
– l’art. 80 dello Statuto comunale;
– il vigente Manuale per la gestione informatica dei documenti del Comune di Verona 

(versione 3.0), come da ultimo adeguato con deliberazione della Giunta comunale 
n. 380 del 15 aprile 2025, dichiarata immediatamente eseguibile, ed, in particolare, 
l’art. 5 dell’Allegato 13, in merito alla pubblicazione all’Albo pretorio informatico dei documenti 
digitali formati dall’Amministrazione comunale e, nello specifico, delle determinazioni 
dirigenziali;

Preso atto che la sottoscrizione della presente determinazione equivale ad attestazione della 
regolarità e correttezza dell'azione amministrativa di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e successive modificazioni, ai sensi dell’art. 5, comma 1, del Regolamento comunale del 
sistema integrato dei controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 
14 marzo 2013;

Dato atto che con decreto n. 159 del 29/04/2025 il Sindaco ha conferito al firmatario della presente 
determinazione l’incarico di responsabilità dirigenziale della Direzione Servizi Sociali;

Verificato che la gestione delle risorse di cui al capitolo di imputazione delle spesa qui autorizzata, 
è stata affidata al Dirigente che adotta la presente determinazione;

Evidenziato che l’argomento oggetto del presente provvedimento verte su materia affidata alla 
gestione dei Dirigenti responsabili dei relativi servizi;

Per i motivi sopra esposti,
DETERMINA

1) di disporre l’indizione, per l’anno 2025 della selezione del Premio “Stefano Bertacco” 
consistente in n. 6 premi annuali intitolati alla memoria di Stefano Bertacco, dell’importo di 
euro 500,00 cadauno, al lordo delle ritenute di legge;

2) di approvare i relativi schemi di Avviso pubblico di selezione (Allegato A) e del modulo di 
partecipazione (Allegato A1), uniti al presente provvedimento per costituirne parte integrante e 
sostanziale, autorizzando il competente Ufficio ad apportarvi le eventuali variazioni o 
integrazioni che si rendessero opportune o necessarie a seguito del mutamento della 
normativa di riferimento ovvero in relazione ad eventuali esigenze specifiche, anche 
organizzative, che dovessero successivamente emergere, ferma restando l’aderenza alla 
relativa disciplina richiamata in narrativa;

3) di autorizzare il competente Ufficio a provvedere ai conseguenti adempimenti per giungere al 
conferimento dei premi di cui ai punti precedenti;

4) di dare atto che la nomina della Commissione deputata alla valutazione delle candidature 
proposte, sarà formalizzata con decreto del Sindaco ai sensi dell’art. 4, comma 1, del citato 
Regolamento per il conferimento dei premi in argomento;



SERVIZI SOCIALI

Comune di Verona
SERVIZI SOCIALI
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 3 di 3

5) di designare quale Segretario verbalizzante per le sedute della predetta Commissione, la 
dipendente dott.ssa Erika Righetti in servizio presso la Direzione Programmazione Socio-
Sanitaria Territoriale;

6) di stabilire, ai sensi del comma 5 del succitato art. 4, che  per l’espletamento dei lavori dei 
componenti della suddetta Commissione e del Segretario, non è previsto alcun compenso di 
sorta o rimborso spese, pertanto al riguardo non è previsto alcun onere a carico del bilancio 
comunale;

7) di subimpegnare la spesa complessiva di euro 3.000,00 relativa al conferimento dei premi 
“Stefano Bertacco” per l’anno 2025, imputandola al capitolo 10141/050 del bilancio 2025  che 
presenta la necessaria disponibilità, su cui è già stato prenotato l’impegno n. 5395;

8) di dare atto che l’impegno di spesa assunto con il presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 183, comma 
8, del D.Lgs. n. 267/2000, e dell’art. 9, comma 1, lettera a), numero 2, del D.L. n. 78/2009, 
convertito con Legge n. 102/2009;

9) di dare atto che la sottoscrizione della presente determinazione da parte della Dirigente 
responsabile del servizio equivale ad attestazione di avvenuto controllo di regolarità 
amministrativa di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il cui parere favorevole 
è pertanto reso unitamente alla sottoscrizione medesima a termini dell’art. 5, comma 1, del 
vigente Regolamento comunale del sistema integrato dei controlli interni;

10) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, a termini di quanto previsto 
dall’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, per cui se ne dispone la sollecita trasmissione 
al Responsabile del Servizio Finanziario per il controllo contabile di cui all’art. 147- bis, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000;

11) di dare atto che il presente provvedimento esula dagli obblighi di pubblicazione dei dati previsti 
dal D.Lgs. n. 33/2013;

12) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nell'Albo pretorio informatico di 
questo Comune, ai sensi dell'art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n.69.

Firmato digitalmente da:
Il Dirigente
CHIARA BORTOLOMASI


